



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

30

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15028

Ανακοινώθηκαν χθές από τον υπουργό Εμπορίου

ΜΕΤΡΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΑΤΙΜΗΣΕΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 29.- Ο υπουργός Εμπορίου κ. Νίκ. Ακριτίδης εθελγέλει σήμερα τα μέτρα που θα εφορμάσει η κυβέρνηση για την αντιμετώπιση των ανατιμήσεων και τα οποία στηρίζονται όπως είπε στη διακήρυξη πρόσφατα ο κ. Πρωθυπουργός. Τα μέτρα αυτά είναι τα εξής:

1) Αντί του καθεστώτος πλατιάς ασυνόμευσης η αντιμετώπιση της κερδοσκοπίας θα στηρίζεται στην εφαρμογή κοστολογικού ελέγχου κυρίως στις πηγές διαμορφώσεως του κόστους δηλαδή στην παραγωγή και στις εισαγωγές, 2) συνιστώνται παρεμβατικοί οργανισμοί κυρίως στο χώρο των εξωτερικών συναλλαγών καθώς και στους τομείς αγροτικών προϊόντων και των φαρμάκων, που θα αρχίσουν να λειτουργούν το συντομότερο, 3) θα δημιουργηθεί ενιαίο φορέας για την πάταξη της νοθείας στον οποίο θα ενσωματωθούν οι υπηρεσίες 7 υπουργείων, 4) οι επιχειρήσεις που αυξάνουν τις τιμές των προϊόντων τους υποχρεούνται στο εξής να αναγγέλλουν τις αυξήσεις 20 ημέρες πριν από την αύξηση Εμπορίου και ταυτόχρονα να υποβάλλουν πλήρη δικαιολογητικά κό-

στους. Εάν τα δικαιολογητικά δεν κρίνονται επαρκή η αύξηση δεν θα δίδεται, 5) μετατάσσονται στο καθεστώς του αγορανομικού ελέγχου οι παιδικές τροφές, τα αθλητικά είδη, τα θερμαντικά σώματα (καλοριφέρ) κλπ., τα απορρυπαντικά πάσης φύσεως και τα σαπουνία, 6) επαναφέρονται οι τιμές των φαρμάκων στα επίπεδα των τιμών που ίσχυαν προ της 5-ης Οκτωβρίου 1981.

Για το θέμα αυτό - ειδικότερα - ο κ. υπουργός είπε, ότι στις 5 Οκτωβρίου 1981, οι υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου είχαν εγκρίνει ανατιμήσεις σε 350 φάρμακα σε ποσοστό από 15% έως 20%, μέχρι και 300%.

Στις 28 Οκτωβρίου, τόνισε, στη συνέχεια ο κ. υπουργός, δηλαδή αφού ανέλαβε στο υπουργείο Εμπορίου ζητήσεις πληροφορίας για τις ανατιμήσεις αυτές. Συνεπεία της επιτροπής από το σώμα των ορκωτών λογι-

Στηρίζονται στις βασικές αρχές που έχει διακηρύξει ο πρωθυπουργός

στών, που ύστερα από έρευνα, υπέβαλε στις 22 Ιανουαρίου 1982 την έκθεσή της. Σύμφωνα με την έκθεση αυτή, δεν δικαιολογούνται οι προηγούμενες αυξήσεις που δόθηκαν στα φάρμακα.

Σύμφωνα με τη γνωμάτευση της επιτροπής των ορκωτών λογιστών ο μέσος όρος των αυξήσεων που δόθηκαν ήταν 23%, αλλά δόθηκαν εγκρίσεις για το 1981 μέχρι και 45%.

Ακολουθώντας έρευνα της αρμόδιας υπηρεσίας του υπουργείου για την καταβολή των φαρμάκων και το συμπέρασμα της έρευνας ήταν εντυπωσιακό, ως προς τον τρόπο με τον οποίο καθοριζόταν η τελική τιμή του φαρμάκου. Υπήρχε εταιρία η οποία το 1977 αγοράσε την πρώτη ύλη 19.000 δρχ. έναντι 5.600 δρχ. το κίλο που το αγοράζει σήμερα και είχε διαμορφώσει την τιμή της 190 δρχ. έναντι 82 δρχ. που έπρεπε να είναι. Άλλη βιομηχανία αγοράζε το 1977 19.500 δρχ. το κίλο την πρώτη ύλη που σήμερα αγοράζει μόνο 5.147 δρχ. και είχε διαμορφώσει την τιμή της 155 δρχ. έναντι 88 δρχ. που έπρεπε να είναι. Άλλη φαρμακοβιομηχανία πουλούσε τα φάρμακα 1.310 δρχ. ενώ με την πραγματική τιμή της έπρεπε να το πουλά

που είχαν διαμορφωθεί πριν από τις 5 Οκτωβρίου 1981.

Στη συνέχεια ο κ. υπουργός ανέφερε, ότι μέχρι τώρα δεν υπήρχε μηχανισμός ούτε οργάνωση που να παρακολουθεί συστηματικά, το κύκλωμα της αγοράς και να επεμβαίνει αμέσως στις περιπτώσεις αδικαιολογητών ανατιμήσεων. Ήδη, σε πρώτη φάση οργανώθηκε μηχανογραφική υπηρεσία και η αγορά παρακολουθείται συστηματικά.

Ο κ. υπουργός ανέφερε στη συνέχεια ότι δεν είναι αποδεκτό να μετακινείται πάντοτε στην κατανάλωση το βάρος της αυξήσεως των τιμών. Θα πρέπει, τόνισε, και οι ενδοαγοραστικοί να αναλαμβάνουν ένα μέρος από το βάρος αυτό.

Η σχετική καθυστέρηση που σημειώθηκε στη λήψη των μέτρων, είπε ο κ. Ακριτίδης, οφείλεται στο γεγονός ότι έγινε καλύτερη οργάνωση στην υποδομή του υπουργείου. Ο αγώνας, κατέληξε ο κ. υπουργός, για την πάταξη της κερδοσκοπίας είναι μακρύς και όχι εύκολος. Πάντως η κυβέρνηση είναι βέβαιη ότι θα περιοριστεί σε μεγάλο βαθμό η κερδοσκοπία.

Τα μέτρα που θα λαμβάνονται, κατέληξε ο κ. Ακριτίδης, θα αφορούν συγκεκριμένες περιπτώσεις προϊόντων και δεν θα γίνονται υπό μαζική μορφή. Ήδη, γίνονται έρευνες σε σειρά επιχειρήσεων και εφ' όσον παρατηρηθούν αδικαιολογητές ανατιμήσεις θα παρεμβαίνουν οι αρμόδιες υπηρεσίες για επαναφορά των τιμών σε δικαιολογημένα επίπεδα.

Στη συνέχεια ο υπουργός Εμπορίου απαντώντας σε σχετική ερώτηση όσον αφορά την εκτασή της ασυνόμευσης της αγοράς, είπε ότι ο έλεγχος ορισμένων ειδών δεν μπορεί να χαρακτηρισθεί σαν «πλατιά» ασυνόμευση. Πρόκειται ουσιαστικά για έλεγχο συγκεκριμένων κατηγοριών προϊόντων για τα οποία έχει διαπιστωθεί ότι υπάρχουν κέρδη παράπληνα από αυτά που δικαιολογούνται. Στο μέτρο που οι τιμές θα επανέρχονται στα φυσιολογικά τους επίπεδα θα εξαφανιστούν από την ασυνόμευση και οι αντίστοιχες κατηγορίες.

Καταργείται η μυστικοτητα εκλογής καθηγητών στα Α.Ε.Ι.

ΑΘΗΝΑ, 29.- Καταργείται η μυστικότητα με την οποία γίνονταν μέχρι σήμερα η εκλογή των καθηγητών στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Στο εξής η διαδικασία εκλογής των καθηγητών θα είναι φανερή, ενώ τα ΑΕΙ θα δώσουν στη δημοσιότητα τα πρακτικά των πανεπιστημιακών σχολών. Αντίγραφα των πρακτικών θα δοθούν σε όλους τους πανεπιστημιακούς φορείς. Την απόφαση αυτή πήρε το υπουργείο Παιδείας, ενώ η οριστική ρύθμιση του θέματος θα γίνει με το Νομο-πλαίσιο.

Όπως αναφέρεται στην απόφαση η μυστική διαδικασία αποτελεί σοβαρό πρόβλημα ηθικής τάξης και δυσχεραίνει τις αρμόδιες σχέσεις μεταξύ των φορέων της πανεπιστημιακής κοινότητας. Η εκλογή ενός Πανεπιστημιακού δασκάλου πρέπει να στηρίζεται σε διαφανή διαδικασία αξιολόγησης κριτηρίων και στην ευρύτερη δυνατή καταβολή του μέσου στο Πανεπιστήμιο και στο κοινωνικό σύνολο, γενικότερα.

Με τη δημοσιοποίηση της διαδικασίας, πιστεύεται ότι θα γίνει ένα σοβαρό θέμα για την ευγύμναση του ελληνικού Πανεπιστημίου. Ταυτόχρονα θα συμβάλει αποφασιστικά στην επανένωση του κύριου των πανεπιστημιακών δασκάλων.

Για το λόγο αυτό, η δημοσιοποίηση, σε συνδυασμό με τις αρχές της αδιαφάνειας και της δημοκρατίας θα καταχωρηθεί μέσα από το νέο θεσμικό πλαίσιο για την ανώτατη εκπαίδευση, το οποίο σύντομα θα κατατεθεί στη Βουλή.

Το υπουργείο πιστεύει ότι τα ΑΕΙ έχουν την δυνατότητα να προχωρήσουν, από τώρα, στις ενέργειες που θα απαλλάξουν την εκλογή των καθηγητών από το πέπλο της μυστικότητας.

Στην την κατεύθυνση θα συμβάλει και η δυνατότητα ούλων της πληροφόρησης υπάντων των πανεπιστημιακών φορέων.

Σε τοπικά ζητήματα

ΑΙΟΨΕΙΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Ο Σύλλογος Προστασίας Περιβάλλοντος θεωρεί καθηκόν του να φέρει στη δημοσιότητα τις απόψεις του και τις ενέργειες του στα εξής τοπικά ζητήματα.

ΛΑΤΟΜΕΙΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΑΡΜΑΡΩΝ

Εγκρίσεις ο Σύλλογος μας και εγγράφως και με διάφορα προσωπικά προς τον τότε Νομάρχη κ. Φωτιάδου, επείσθησαν τους κινδύνους από την ίδρυση λατομείου τόσο πολύ κοντά στην κοινότητα Μαρμαρών και στην πόλη μας. Και ετόνισε ότι η σχετική απόφαση του υπουργείου Βιομηχανίας παρά την αντίθεση απόψεων των υπηρέσων παραγόντων του υπουργείου, Δυστυχώς δεν εισακούστηκαν και σήμερα δρύνουμε τους μικρούς καρπούς βελτισμένων και μεροληπτικών ενεργειών. Ο Σύλλογος μας συμπληρώνει απόλυτα στους αγώνες της Κοινότητας Μαρμαρών για την αποκατάσταση των πραγμάτων και για τη διακοπή της λειτουργίας ενός λατομείου που πρέπει να μεταφερθεί έξω από την πόλη μας, στις περιοχές όπου λειτουργούν και τα άλλα λατομεία.

Ο κ. Ε. Α. ΒΕΡΥΒΑΚΗΣ
Ο υπουργός Παιδείας κ.

ΜΑΡΜΑΡΩΝ ΚΑΙ ΑΣΒΕΣΤΟΛΙΘΩΝ

Εικόνα οληναικού τοπίου παρουσιάζουν οι χώροι όπου βιοτεχνικές μονάδες εξορύσσουν μάρμαρο ή αδρανή υλικά (περιοχή Γραμμενοχωριών, Κληματαριάς κλπ.). Η εικόνα αυτή είναι απαράδεκτη και μάς υποτιμά. Δεν χρειάζεται παρά λίγο ενδιαφέρον από τους επιχειρηματίες μας να ισοπεδώσουν τους σωρούς των χωμάτων και των ακριβών υλικών, να φυτεθούν μερικά δένδρα και χόρτο. Ο Σύλλογος μας θα κάνει έγγραφες διαμαρτυρίες στη Νομαρχία, στους βουλευτές μας και στα αρμόδια υπουργεία για να εραρμολογηθούν οι κυρώσεις που προβλέπονται και οι συμβάσεις που υπογράφουν οι επιχειρηματίες και ο σχετικός νόμος. Αλλά κυρίως απευθύνεται στους ίδιους τους επιχειρηματίες και τους καλεί να αναζητήσουν οι ίδιοι το καλό, πριν μεταβάλλουν σε ερήμους όλες τις περιοχές γύρω από την πόλη.

ΧΩΜΑΤΟΛΗΨΙΕΣ-ΜΠΑΖΑ

Εκτεταμένες χωματοληψίες έγιναν μεταξύ Κρυονερίου (Ντραμπάτος) και Μονής Δουραχάνης και ο σχετικός νόμος. Αλλά κυρίως απευθύνεται στους ίδιους τους επιχειρηματίες και τους καλεί να αναζητήσουν οι ίδιοι το καλό, πριν μεταβάλλουν σε ερήμους όλες τις περιοχές γύρω από την πόλη.

Στον Νομό μας...

ΣΕ ΕΝΑ ΜΗΝΑ ΕΚΛΕΨΑΝ ΑΠΟ ΕΚ ΚΛΗΣΙΕΣ 8 ΕΙΚΟΝΕΣ ΑΞΙΑΣ

Χθες «κτυπήσαν» στην Πεδινή

Νέα κλοπή εικόνων χθές το βράδυ. Αυτή την φορά η σπείρα κτύπησε την Εκκλησία Κοιμήσεως Θεοτόκου στην Πεδινή, από όπου πήραν 2 εικόνες μεγάλης αξίας χρονολογούμενες από το 1800 περίπου.

Ετσι σε χρονικό διάστημα ενός μηνός, αφιρέθηκαν από 3 εκκλησίες της περιοχής μας συνολικά οκτώ εικόνες που σύμφωνα με πρόχειρες εκτιμήσεις η αξία τους ξεπερνάει τα 3.000.000 δρχ.

Οι δύο προηγούμενες διαρρήξεις έγιναν στις εκκλησίες του Ελαφιοτόπου και των Άνω Πεδινών.

Η ΧΘΕΣΙΝΗ ΚΛΟΠΗ

Οι άγνωστοι μπηκαν στην εκκλησία Κοιμήσεως Θεοτόκου στην Πεδινή από μία μικρή πορτούλα που βρίσκεται στο Ιερό. Οι δύο εικόνες βρισκόταν στην νέα εκκλησία (όπου είχαν μεταφερθεί πρόσφατα από την παλιά) και δεν είχαν τοποθετηθεί ακόμα στις θέσεις τους. Οι άγνωστοι μπηκαν και τις πήραν

χωρίς να περάσουν απολύτως τίποτε άλλο. Καιτοι υπήρχαν πράγματι αξίες κι άλλες εικόνες.

Μόνον οι 2 εικόνες που ελάφισαν χθές πλησιάζουν το 1.000.000 δρχ. σύμφωνα πάντα με πρόχειρες εκτιμήσεις.

Κατά πάσα πιθανότητα η σπείρα που «γύρνει» τις εκκλησίες της περιοχής πρέπει να είναι δραστήρια και να μην ελπίζουμε να μην επανέλθουν οι κλοπές. Η χωροφυλακή έχει εντοπίσει με πρόχειρες εικόνες που προηγούμενα τις είχαν δρομολογήσει. Η χωροφυλακή έχει εντοπίσει με πρόχειρες εικόνες που προηγούμενα τις είχαν δρομολογήσει. Η χωροφυλακή έχει εντοπίσει με πρόχειρες εικόνες που προηγούμενα τις είχαν δρομολογήσει.

Ο κ. Κακλαμάνης απαντά στην κ. Λασκαρή για τις παρανομίες στον Ο.Ε.Κ.

ΑΘΗΝΑ 29.- Σε απάντηση δηλώσεων του κ. Λασκαρή για το θέμα των παρανομιών στον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας που αποκάλυψε ο έλεγχος που διενεργήθηκε, ο υπουργός Εργασίας κ. Απ. Κακλαμάνης, δήλωσε:

«Συμφωνώ με τον κ. Λασκαρή ότι είναι θέμα ευρύτερης και σοβαρότητας πολιτικού ανθρώπου το ερώτημα χειρισμού των θεμάτων της αρμοδιότητάς του». Μόνο που τις αρχές αυτές που θέλει να δώσει

το κ. Λασκαρή, τις έχασε όταν είχε μεταφέρει, στην προεκλογική ιδιαιτερία, το υπουργείο Εργασίας και το Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας με ρουσφετολογική βιομηχανία. Θά ήταν δε πιο γενναίο νομίζω, αν ο κ. Λασκαρή με τις δηλώσεις του δεν προσπαθούσε να μεταβιβάσει και τις πολιτικές, το λιγότερο, ευθύνες του στους υπηρέτες και τους υπαλλήλους που θα λογοδοτήσουν τώρα σ' η Δικαιοσύνη.

Συσκεψη για παταξη της φοροδιαφυγής

ΑΘΗΝΑ 29.- Θέματα, που αφορούν στην πάταξη της φοροδιαφυγής και στην περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων, θα συζητηθούν σε σύσκεψη, που θα πραγματοποιηθεί σήμερα στο Γενικό Χημείο του Κράτους με τη συμμετοχή και του υπουργού Οικονομικών κ. Κ. Δρετσάκη.

Στη σύσκεψη μετέχουν, επίσης, ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Οικονομικών κ. Πελοποννήσιος, καθώς και διακόσιοι πενήντα οχτώ οικονομικοί έφοροι και πενήντα τρεις επιθεωρητές του ίδιου υπουργείου.

Ειδικότερα, τα θέματα που θα αναπτυχθούν στη σύσκεψη είναι τα εξής:

— Μορφές φοροδιαφυγής στη διακίνηση των αγαθών και τρόποι για την αντιμετώπισή τους.

— Μέθοδοι και τρόποι περαίωσης εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων μικρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων.

— Μέθοδοι και τρόποι πάταξης της φοροδιαφυγής και περαίωσης εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων στη φορολογία μεταβιβάσεως ακινήτων και την φορολογία κληρονομιάς, δωρεών και προίκων.

— Τρόποι αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής στην περίπτωση των ελεύθερων επαγγελματιών.

Εκτακτα συνεδριάζει η Γ.Σ. του Ο.Η.Ε.

ΠΑΡΙΣΙ, 29.- Η Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών θα συνεδριάζει έκτακτα σήμερα, στις 6 μ.μ. ώρα Ελλάδας, για να εξετάσει το θέμα της προεξάρτησης των υφιστάμενων του Γ.Ο.Α. από το Ισραήλ.

Σκοπός της έκτακτης σύγκλησης της Γενικής Συνέλευσης είναι να δοθεί πανκρόσια απήγηση στο κατηγορητήριο που ετοιμάζουν να εκδώσουν οι αραβικές χώρες κατά του Ισραήλ.

Οι αραβικές χώρες, και κυρίως όσες γεττονούνται στην περιοχή που επηρεάζεται από την απόφαση του Ισραήλ να προσφύγει τα υφιστάμενα του Γ.Ο.Α., θα καταβάλουν κάθε προσπάθεια για να απασχολήσουν με την ευκαιρία αυτή την ενότητα.

Συνεργασία Καραμανλή Παπανδρέου

— ΑΘΗΝΑ 29.- Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής δέχθηκε σήμερα σε συνεργασία τον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου, ο οποίος και τον ενημέρωσε για τα εσωτερικά και εξωτερικά ζητήματα της χώρας.

τά εξής:

— Μορφές φοροδιαφυγής στη διακίνηση των αγαθών και τρόποι για την αντιμετώπισή τους.

— Μέθοδοι και τρόποι περαίωσης εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων μικρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων.

— Μέθοδοι και τρόποι πάταξης της φοροδιαφυγής και περαίωσης εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων στη φορολογία μεταβιβάσεως ακινήτων και την φορολογία κληρονομιάς, δωρεών και προίκων.

— Τρόποι αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής στην περίπτωση των ελεύθερων επαγγελματιών.

τά τους πράγμα που συχνά δεν έχουν δείξει, εκτιμών οι παρατηρητές.

— Μορφές φοροδιαφυγής στη διακίνηση των αγαθών και τρόποι για την αντιμετώπισή τους.

— Μέθοδοι και τρόποι περαίωσης εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων μικρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων.

— Μέθοδοι και τρόποι πάταξης της φοροδιαφυγής και περαίωσης εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων στη φορολογία μεταβιβάσεως ακινήτων και την φορολογία κληρονομιάς, δωρεών και προίκων.

— Τρόποι αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής στην περίπτωση των ελεύθερων επαγγελματιών.

Ο κ. Καραμανλής ήταν επί σειρά ετών πρόεδρος της Ομοσπονδίας Ελλήνων Συλλογών Σουηδίας και συνεργάτης Σουηδικών εφημερίδων και περιοδικών. Ταυτόχρονα με τακτικές αντιποικρισίες του στον «Ηπειρωτικό Αγώνα» και άρθρα, παρουσιάζει τον παλιό των Ελλήνων της Σουηδίας, τα προβλήματα τους, τις ελπίδες και πόθους τους.

